
    

 

EDITAL Nº 004 /VICE-GRAD/2008  

 

Edital   de homologação dos  pedidos 
de  vaga para componentes curriculares 
isolados, nos cursos de graduação da 
Unoesc, campus de Joaçaba. 

 

  A professora Ana Beatriz Brancher, Vice-reitora de Graduação da Unoesc, 
no uso de suas atribuições regimentais, baixa o presente Edital de Homologação dos 
pedidos de vaga para componentes curriculares isolados, nos cursos de graduação da 
Unoesc, campus de Joaçaba, no primeiro semestre letivo de 2008. 

 

 1. Da data, horário e local de matrícula 

1.1. Campus de Joaçaba 
Data:  18, 19 e 20 de fevereiro de 2008 
Horário: das 8h às 11h; das 13h30min às 16h30min e das 19h às 21h. 
Local: Secretaria Acadêmica. 

 

1.2. Unidade de Campos Novos 
Data:  18, 19 e 20 de fevereiro de 2008 
Horário: das 13h30min às 16h30min e das 19h às 21h. 
Local: Secretaria Acadêmica. 

 
 
2.  Do valor da  parcela 

O valor do crédito será o estabelecido pela Portaria  Nº 146/UNOESC-R/2007, 
e o cálculo será feito de acordo com o disposto na Portaria nº 053/UNOESC-R/2006. O 
valor das parcelas será equivalente ao número de créditos  especificados pelo 
acadêmico   na   matrícula e multiplicado pelo valor do crédito. 

O pagamento da matrícula é necessário para a confirmação da mesma. 

O valor total dos encargos referente ao componente curricular isolado, deverá 
ser efetuado no ato da matrícula; se, porém, a matrícula for feita em mais de um 
componente curricular, o valor poderá ser quitado em 06 (seis) parcelas de igual valor, 
conforme Portaria nº 88/Pró-Adm/00. 

O pagamento da  disciplina  constitui-se na confirmação definitiva  de matrícula 
na mesma. 



    

 

3. Dos  documentos para matrícula: 
 

Os candidatos devem apresentar os seguintes documentos originais: 

• Certificado ou Diploma de conclusão do Ensino Médio; 

• Histórico Escolar do Ensino Médio;  

• Certidão de Nascimento ou Casamento;  

• Quitação com Serviço Militar para sexo masculino;  

• Cédula de Identidade e fotocópia autenticada; 

• Título de Eleitor;  

• Atestado de Vacina contra Rubéola para sexo feminino – até 40 

anos, conforme Lei nº 10.196 de 24/07/96);  

• CPF;  

• Para o curso de Odontologia: Atestado das Vacinas contra tétano e 

hepatite B.  

OBSERVAÇÕES:  

- Deverão ser apresentados todos os documentos originais, pois os mesmos 

serão digitalizados; 

- Deverá ser apresentada, além dos documentos originais, uma fotocópia 

autenticada da Cédula de Identidade. 

 

É condição indispensável para efetuar a matrícula, que os contratos de 
encargos educacionais de alunos menores de 18 anos, sejam assinados por seus 
representantes legais com firma reconhecida. 

 

4.  Relação nominal dos pedidos deferidos: 

 
4.1. Curso: Administração 
Campus de Joaçaba 
 
 
 



    

 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Angélica Panceri 
 

- Macroeconomia 
- Teoria Geral da Administração II 
- Metodologia da Pesquisa 
- Contabilidade Geral 

Danimar Abatti 
 

- Macroeconomia 
- Teoria Geral da Administração II 
- Metodologia da Pesquisa 
- Contabilidade Geral 
- Estatística Aplicada 

Francis Jhon Danielli 
 
 

- Macroeconomia 
- Teoria Geral da Administração II 
- Metodologia da Pesquisa 
- Contabilidade Geral 
- Estatística Aplicada 
- Práticas Organizacionais II 
- Atividade Curricular Complementar II 
- Ética e Sociedade 

Jean Caetano Dala Lana Morás 
 

- Macroeconomia 
- Teoria Geral da Administração II 
- Metodologia da Pesquisa 
- Contabilidade Geral 
- Estatística Aplicada 

Jian Marcel Conrado 
 

- Contabilidade Geral 
- Estatística Aplicada 

Priscila de Castro Cossenza Belo 
 

- Teoria Geral da Administração II 
- Macroeconomia 

 
 
4.2. Curso: Administração – habilitação em Comércio Exterior 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Marcos Jorge Gonçalves 
 

- Administração de Materiais e Patrimônio – 80117 
- Organização, Sistemas e Métodos – 80023 
- Fundamentos de Marketing – 80090 
- Administração de Produção – 82051 
- Metodologia Científica - 31004 

 
 
 



    

 

4.3. Curso: Agronomia 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Ivan Besen  - Produção de Texto - 20010 
- Introdução à Zootecnia – 42363 
- Economia Rural – 82018 

 

4.4. Ciências Biológicas – ênfase em Biotecnologia 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Cleides Silveira dos Santos - Ecologia de Comunidades 
- Metodologia Científica 

Alexandre de Lima 
 

- Anatomia e Embriologia de Plantas 
Vasculares 

Andre de Lima - Anatomia e Embriologia de Plantas 
Vasculares 

Juliana Longo - Anatomia e Embriologia de Plantas 
Vasculares 

Martin Augusto Manuel - Ecologia de Comunidades 
- Metodologia Científica 
- Geologia Geral 
- Fundamentos de Biotecnologia 
- Física para Biologia 
- Atividade Complementar I 

 
 
4.5. Curso: Ciências Contábeis 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Cristian Ribeiro do 
Nascimento 

- Atividades Complementares V 

Jaqueline Hidelbrando 
 

- Contabilidade Básica 
- Ética e Sociedade 

 

 
 
 
 
 



    

 

4.6. Curso: Comunicação Social – habilitação em Jornalismo 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Ana Caroline Debastiani  - Metodologia Científica 
- Ética e Sociedade 
- Introdução ao Jornalismo 
- Português aplicado à Comunicação 
- Teoria da Comunicação I 
- História da Comunicação 

 
 
4.7. Curso: Comunicação Social – habilitação em Radialismo (Rádio e 

Televisão) 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Rodrigo Abati  - Fotografia - 71054 
- Criação e Redação para Rádio – 70134 
 

 
 
4.8. Curso: Direito (noturno) 
 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Carlos Dacheux do 
Nascimento Neto 

- Economia Política 
- Filosofia Geral 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- História das Instituições Jurídicas 
- Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- Ética e Sociedade 

Carlos Fernando Ferreira 
Lemos 

- Ética e Sociedade 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 

Diuvane Beletti - História das Instituições Jurídicas 
 

Giovana Favretto - Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- Filosofia Geral 
- Introdução ao Estudo de Direito 
 



    

 

Eduardo da Silveira Alves - Direito Constitucional I 
- Teoria Geral do Processo 

Suélen Chiesa de Lima - Introdução ao Estudo do Direito 
- História das Instituições Jurídicas 
- Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 

Caroline Corrente - Economia Política 
- Filosofia Geral 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- História das Instituições Jurídicas 
- Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- Ética e Sociedade 
- Metodologia Científica 

 
 
4.9. Curso: Direito 
Unidade de Campos Novos 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Silvana Aparecida 
Fagundes  

- Introdução ao Estudo do Direito 
- Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- História das Instituições Jurídicas 
 

Maria Regina Antunes 
Parizoto 

- Ética e Sociedade 
- Introdução ao Estudo do Direito 

Luiz Aldemir Pessole - Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- História das Instituições Jurídicas 
- Economia Política 
- Filosofia Geral 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- Metodologia Científica 
- Ética e Sociedade 

João Orlando Santos Neto - História das Instituições Jurídicas 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- Ética e Sociedade 
- Metodologia Científica 
- Economia Política 
- Filosofia Geral 

Diego Sarmento - Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- História das Instituições Jurídicas 



    

 

- Economia Política 
- Filosofia Geral 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- Metodologia Científica 
- Ética e Sociedade 

Denise Cristina Schmid - Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- História das Instituições Jurídicas 
- Economia Política 
- Filosofia Geral 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- Ética e Sociedade 
- Metodologia Científica 

Janaina Kemer Nunes - Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
- História das Instituições Jurídicas 
- Economia Política 
- Filosofia Geral 
- Introdução ao Estudo do Direito 
- Ética e Sociedade 
- Metodologia Científica 

 
 
4.10. Curso: Educação Física 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Juliano Ferrreira Paludo 
 

Esportes de Aventura I (61709) 

Paulo Roberto Baretta  Esportes de Aventura I (61709) 

Juliano Gavasso 
 

Esportes de Aventura I (61709) 

 
 
4.11. Curso: Engenharia de Produção Mecânica 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Andre Luiz Simon  - Mecânica I – Estática (42256/1) 
- Matemática Básica para Engenharia 
(42252/1) 
- Cálculo Diferencial e Integral I (42132/1) 
- Desenho e Geometria Descritiva (42133/1) 
- Álgebra Linear e Geometria Analítica 



    

 

(42131/1) 
- Química Geral (42136/1) 

Calme Claudete da Rosa 
Wrubel 

- Mecânica I – Estática (42256/1) 
- Matemática Básica para Engenharia 
(42252/1) 
- Cálculo Diferencial e Integral I (42132/1) 
 

Daniel Bicicgo - Álgebra Linear e Geometria Analítica 
(42131/1) 
- Atividade Complementar I (61288/12) 

Éder José Barbieri - Mecânica I – Estática (42256/1) 
- Matemática Básica para Engenharia 
(42252/1) 
- Cálculo Diferencial e Integral I (42132/1) 
- Química Geral Experimental (42137/1) 
- Manufatura I (42255/1) 
- Desenho e Geometria Descritiva (42133/1) 
- Álgebra Linear e Geometria Analítica 
(42131/1) 
- Química Geral (42136/1) 
- Iniciação à Engenharia de Produção 
Mecânica (42254/12) 
 

Luan Pecinin Sartori - Mecânica I – Estática (42256/1) 
- Matemática Básica para Engenharia 
(42252/1) 
- Cálculo Diferencial e Integral I (42132/1) 
- Desenho e Geometria Descritiva (42133/1) 
- Álgebra Linear e Geometria Analítica 
(42131/1) 
- Química Geral (42136/1) 
 

 
 
4.12. Curso: Engenharia Elétrica 
 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Marcel Leonardo 
Gasparetto Boz  

- Sistemas de Controle I 

 
 



    

 

4.13. Curso: Odontologia 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Cristiano Angeli  - Mecanismos de Agressão e Defesa I - 61783 
- Metodologia Científica - 31022 
- Antropologia - 31044 
- Atividade Complementar I – 61288 

 

Thiago Varnier 
 
 

- Mecanismos de Agressão e Defesa I - 61783 
- Metodologia Científica - 31022 
- Atividade Complementar I - 61288 
- Antropologia - 31044 

 

4.14. Curso: Sistemas de Informação 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Daniela Lopes Bezerra 
de Almeida 

- Administração 
- Estrutura de dados 

 

 
 
4.15. Curso: Tecnologia em Celulose e Papel 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Marcio Luiz Silveira - Química da Parte Úmida 
- Ética e Sociedade 
- Automação Industrial 
- Propriedades Físico-mecânicas e Ópticas 
do Papel 
- Desenho e Geometria Descritiva 
- Atividade Complementar IV 

 
 
4.16. Curso: Tecnologia em Gestão de Turismo 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

Thiago Perin 

 

 

- História Aplicada ao Turismo 
- Empreendedorismo 
- Legislação Turística 
- Atividade Complementar 
- Técnicas Profissionais de Guia Turístico 



    

 

Ane Caroline de Batiani 

 

- História Aplicada ao Turismo 
- Empreendedorismo 
- Atividade Prática III 
- Cerimonial e Protocolo 
- Agência de Viagens 
- Turismo e Cultura 
- Legislação Turística 
- Atividade Complementar 
- Técnicas Profissionais de Guia Turístico 
- Viagem Técnica III 
 

Sabrina Teles de Souza - História Aplicada ao Turismo 
- Empreendedorismo 
- Atividade Prática III 
- Cerimonial e Protocolo 
- Agência de Viagens 
- Turismo e Cultura 
- Legislação Turística 
- Atividade Complementar 
- Técnicas Profissionais de Guia Turístico 
- Viagem Técnica III 
 

4.17. Curso: Tecnologia em Informática 

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR 

José Acácio Cadore 

 

 

- Banco de Dados I 

 

PUBLIQUE-SE, 

 Joaçaba(SC), 18  de fevereiro de 2008. 

 
 

ANA BEATRIZ BRANCHER, 

Vice-reitora  de Graduação  
 


